

CONTRATO Nº 086/LIC/2022/FME	
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 008/2022/FME	
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2022/FME	PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 008/2022/FME

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 086/LIC/2022/FME, QUE FAZEM ENTRE SI A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA AURYCLEIA PEREIRA DE SOUZA ME NA FORMA DA LEI.

O **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PESQUEIRA/PE**, Estado de Pernambuco, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.074.663/0001-37, representado neste ato pelo Sr. **THIAGO TORRES DE LIMA**, Secretário municipal de educação, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua José Nepomuceno das Neves, N º 180, Centro, Pesqueira-PE, inscrito sob o CPF nº 056.936.424-88 e RG nº 7.054.639 SDS/PE, - PE, aqui denominado **CONTRATANTE** e a empresa **AURYCLEIA PEREIRA DE SOUZA ME**, CNPJ sob o nº 01.944.995/0001-01, estabelecida na Rua Duque de Caxias, Nº 17, SALA 1, Bairro Centro, Pesqueira-PE, neste ato representado por **AURYCLEIA PEREIRA DE SOUZA**, Brasileiro, Casado, inscrito no CPF 784.747.954-00 e RG nº 3.784.431 SSP/PE, residente e domiciliado na Praça Dom José Lopes , Nº 139, 1º ANDAR , Centro, Pesqueira-PE, CEP 55.200-000 em diante denominado simplesmente daqui por diante denominada simplesmente **CONTRATADA**, têm por si justo e acordado, celebrar o presente Contrato de fornecimento, tendo em vista o Processo Licitatório nº 011/2022/FME- modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 008/2022/FME, homologado em 08/04/2022, que se regerá pelos seguintes fundamentos legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, além de, subsidiariamente, pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores e demais legislação pertinente, mediante as cláusulas e condições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição parcelada de materiais de construção em atendimento à demanda da Secretaria Municipal de Educação do Município de Pesqueira-PE, conforme especificações e quantitativos estabelecidos neste termo de contrato.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. **Discriminação do objeto:**

ÍTEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUAN T.	MARCA	V. UNITÁRIO O	V. TOTAL
------	-----------	-------	------------	-------	---------------------	----------

1	TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DILUIDA EM SOLVENTE, PARA MATERIAIS CIMENTICIOS, METAL E MADEIRA	L	4500,00	Hidrotintas	R\$ 16,83	R\$ 75.735,00
5	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	m ²	375,00	portorico	R\$ 36,50	R\$ 13.687,50
7	FORRO DE PVC, FRISADO, BRANCO, REGUA DE 20 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM E COMPRIMENTO 6 M (SEM COLOCACAO)	m ²	875,00	multilit	R\$ 20,00	R\$ 17.500,00
8	REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL 4, FORMATO MAIOR A 2025 CM2	m ²	375,00	portorico	R\$ 42,00	R\$ 15.750,00
10	PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, *46 X 18* (L X H), COMPRIMENTO 3 M	M	2102,00	duda	R\$ 3,80	R\$ 7.987,60
12	TINTA LATEX ACRILICA STANDARD, COR BRANCA	L	810,00	Hidrotintas	R\$ 16,99	R\$ 13.761,90
15	TINTA LATEX ACRILICA ECONOMICA, COR BRANCA	L	1125,00	Hidrotintas	R\$ 8,49	R\$ 9.551,25

21	UNIAO PVC, ROSCAVEL 2", AGUA FRIA PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 95,00	R\$ 9.025,00
25	TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA EMULSIONADA EM AGUA, PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA (NBR 13699:2012)	L	450,00	Hidrotintas	R\$ 17,10	R\$ 7.695,00
31	TINTA ESMALTE BASE AGUA PREMIUM BRILHANTE	L	225,00	maxlit	R\$ 31,00	R\$ 6.975,00
35	JOELHO, PVC SERIE R, 90 GRAUS, DN 150 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	48,00	multilit	R\$ 124,90	R\$ 5.995,20
36	TUBO PVC ROSCAVEL, 3/4", AGUA FRIA PREDIAL	M	563,00	multilit	R\$ 10,99	R\$ 6.187,37
38	BOMBA CENTRIFUGA MOTOR ELETRICO TRIFASICO 5HP, DIAMETRO DE SUCCAO X ELEVACAO 2" X 1 1/2", DIAMETRO DO ROTOR 155 MM, HM/Q: 40 M / 20,40 M3/H A 46 M / 9,20 M3/H	UN	2,00	intech	R\$ 3.027,00	R\$ 6.054,00
45	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES DIN, 100 A	UN	13,00	tigre	R\$ 430,00	R\$ 5.590,00

46	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	M	2000,00	megatron	R\$ 2,55	R\$ 5.100,00
54	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, ROSCAVEL, DN 2", COM CORPO DIVIDIDO	UN	48,00	multilit	R\$ 93,99	R\$ 4.511,52
55	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3", SEM LUVA	M	125,00	fortlev	R\$ 34,50	R\$ 4.312,50
58	QUADRO DE DISTRIBUICAO, EM PVC, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TERRA / NEUTRO, PARA 27 DISJUNTORES NEMA OU 36 DISJUNTORES DIN	UN	8,00	tigre	R\$ 545,00	R\$ 4.360,00
59	JANELA BASCULANTE, EM ALUMINIO PERFIL 20, 80 X 60 CM (A X L), 4 FLS (1 FIXA E 3 MOVEIS), ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 3 A 4 CM, COM VIDRO, SEM GUARNICAO	UN	25,00	quality	R\$ 144,90	R\$ 3.622,50

60	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 6 MM2	M	625,00	megatron	R\$ 6,49	R\$ 4.056,25
61	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	L	225,00	Hidrotintas	R\$ 14,95	R\$ 3.363,75
63	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1/2 " (REF 1509)	UN	48,00	rainha	R\$ 79,90	R\$ 3.835,20
65	UNIAO PVC, ROSCAVEL, 1 1/4", AGUA FRIA PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 39,90	R\$ 3.790,50
66	CAIXA D	UN	4,00	multicaixa	R\$ 925,00	R\$ 3.700,00
67	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 10 MM2	M	300,00	megatron	R\$ 12,20	R\$ 3.660,00
68	CAIXA D	UN	3,00	multicaixa	R\$ 2.398,00	R\$ 7.194,00
70	BANCADA/BANCA/PIA DE ACO INOXIDAVEL (AISI 430) COM 1 CUBA CENTRAL, COM VALVULA, ESCORREDOR DUPLO, DE *0,55 X 1,20* M	UN	17,00	branox	R\$ 213,00	R\$ 3.621,00

71	JOELHO COM VISITA, PVC SERIE R, 90 GRAUS, 100 X 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	48,00	multilit	R\$ 74,25	R\$ 3.564,00
75	TE, PVC, SERIE R, 100 X 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	48,00	multilit	R\$ 70,00	R\$ 3.360,00
78	TORNEIRA CROMADA PARA JARDIM / TANQUE, COM BICO PLASTICO, CANO LONGO, DE PAREDE, PADRAO POPULAR / USO GERAL, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1153 / 1130)	UN	62,00	rainha	R\$ 49,90	R\$ 3.093,80
79	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 29,85	R\$ 2.835,75
80	MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS	KG	1250,00	lux	R\$ 2,43	R\$ 3.037,50
81	TORNEIRA CROMADA, CANO CURTO, COM AREJADOR, SEM BICO PLASTICO, DE PAREDE, PARA USO GERAL, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1152 / 1154)	UN	48,00	rainha	R\$ 63,89	R\$ 3.066,72
82	TE, PVC, SERIE R, 100 X 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	48,00	multilit	R\$ 63,00	R\$ 3.024,00
83	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 32 MM	M	625,00	fortlev	R\$ 3,48	R\$ 2.175,00

84	BOMBA CENTRIFUGA MOTOR ELETRICO MONOFASICO 0,50 CV DIAMETRO DE SUCCAO X ELEVACAO 3/4" X 3/4", MONOESTAGIO, DIAMETRO DOS ROTORES 114 MM, HM/Q: 2 M / 2,99 M3/H A 24 M / 0,71 M3/H	UN	5,00	intech	R\$ 1.138,00	R\$ 5.690,00
85	TUBO PVC, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS (NBR 5688)	M	58,00	multilit	R\$ 18,00	R\$ 1.044,00
86	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECED OR, SEM FRETE	m ³	38,00	ZR	R\$ 75,00	R\$ 2.850,00
87	LAVATORIO DE LOUCA BRANCA, SUSPENSO (SEM COLUNA), DIMENSOES *40 X 30* CM	UN	38,00	mari	R\$ 64,50	R\$ 2.451,00
88	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 40 MM, COM CORPO DIVIDIDO	UN	48,00	krona	R\$ 37,98	R\$ 1.823,04

89	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 900 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	UN	13,00	madelar	R\$ 170,00	R\$ 2.210,00
92	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	KG	2500,00	trevomassa	R\$ 0,64	R\$ 1.600,00
93	UNIAO PVC, ROSCAVEL, 1", AGUA FRIA PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 24,15	R\$ 2.294,25
94	TORNEIRA CROMADA, RETA, DE PAREDE, PARA COZINHA, SEM BICO, SEM AREJADOR, PADRAO POPULAR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1158)	UN	31,00	rainha	R\$ 59,89	R\$ 1.856,59
95	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	750,00	votomassa	R\$ 2,08	R\$ 1.560,00
96	!EM PROCESSO DE DESATIVACAO! HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, COM CONECTOR TIPO GRAMPO	UN	25,00	asta	R\$ 85,60	R\$ 2.140,00

98	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, ROSCAVEL, DN 1", COM CORPO DIVIDIDO	UN	48,00	krona	R\$ 44,20	R\$ 2.121,60
99	GESSO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOL DURAS/SANCAS E USO GERAL	KG	3247,00	maximass	R\$ 0,63	R\$ 2.045,61
100	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 32 MM, COM CORPO DIVIDIDO	UN	48,00	krona	R\$ 43,60	R\$ 2.092,80
101	JOELHO, PVC SERIE R, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	48,00	multilit	R\$ 42,39	R\$ 2.034,72
102	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	UN	13,00	madelar	R\$ 158,00	R\$ 2.054,00
103	TE, PVC, SERIE R, 75 X 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	48,00	multilit	R\$ 41,30	R\$ 1.982,40
105	SOQUETE DE BAQUELITE BASE E27, PARA LAMPADAS	UN	650,00	redy	R\$ 2,90	R\$ 1.885,00

106	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)	KG	75,00	gerdau	R\$ 25,30	R\$ 1.897,50
108	INTERRUPTORES PARALELOS (3 MODULOS) 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	UN	63,00	mec-tronic	R\$ 29,30	R\$ 1.845,90
110	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 700 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	UN	13,00	madealar	R\$ 144,00	R\$ 1.872,00
111	PARAFUSO, AUTO ATARRACHANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 1/4" (6,35 MM) X 25 MM	CENTO	34,00	ciser	R\$ 53,40	R\$ 1.815,60
112	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 3/4 " (REF 1509)	UN	48,00	rainha	R\$ 37,40	R\$ 1.795,20
113	INTERRUPTORES PARALELOS (2 MODULOS) + TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	63,00	mec-tronic	R\$ 27,50	R\$ 1.732,50

114	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20 W, BASE G13	UN	100,00	dilux	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
115	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM	M	625,00	fortlev	R\$ 2,28	R\$ 1.425,00
117	QUADRO DE DISTRIBUICAO, EM PVC, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TERRA / NEUTRO, PARA 18 DISJUNTORES NEMA OU 24 DISJUNTORES DIN	UN	7,00	tigre	R\$ 255,80	R\$ 1.790,60
118	CAIXA INTERNA/EXTERNA DE MEDICAO PARA 1 MEDIDOR TRIFASICO, COM VISOR, EM CHAPA DE ACO 18 USG (PADRAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)	UN	5,00	taf	R\$ 324,00	R\$ 1.620,00
119	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 17,00	R\$ 1.615,00
120	TUBO PVC, SERIE R, DN 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS (NBR 5688)	M	58,00	multilit	R\$ 28,00	R\$ 1.624,00

123	INTERRUPTORES SIMPLES (2 MODULOS) + TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	63,00	mec-tronic	R\$ 25,10	R\$ 1.581,30
124	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 20 MM	M	625,00	fortlev	R\$ 2,45	R\$ 1.531,25
125	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 100 X 75 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN	48,00	multilit	R\$ 31,90	R\$ 1.531,20
126	INTERRUPTORES SIMPLES (2 MODULOS) + 1 INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	63,00	mec-tronic	R\$ 24,00	R\$ 1.512,00
127	JOELHO, PVC SERIE R, 45 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	48,00	multilit	R\$ 31,00	R\$ 1.488,00
128	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 1/2 ", SEM LUVA	M	125,00	fortlev	R\$ 11,65	R\$ 1.456,25
130	CAIXA D	UN	7,00	multicaixa	R\$ 406,00	R\$ 2.842,00
131	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4 ", SEM LUVA	M	275,00	fortlev	R\$ 5,05	R\$ 1.388,75

132	JUNCAO SIMPLES, PVC, 45 GRAUS, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN	48,00	multilit	R\$ 29,40	R\$ 1.411,20
133	CAIXA SIFONADA PVC, 250 X 230 X 75 MM, COM TAMPA CEGA QUADRADA, BRANCA	UN	17,00	multilit	R\$ 83,34	R\$ 1.416,78
134	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	CENTO	44,00	ciser	R\$ 31,14	R\$ 1.370,16
135	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 1/4 ", SEM LUVA	M	125,00	fortlev	R\$ 10,60	R\$ 1.325,00
136	AUTOMATICO DE BOIA SUPERIOR / INFERIOR, *15* A / 250 V	UN	30,00	anauger	R\$ 43,79	R\$ 1.313,70
137	ARGAMASSA COLANTE AC II	KG	750,00	votomassa	R\$ 1,19	R\$ 892,50
138	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 25 MM, COM CORPO DIVIDIDO	UN	48,00	krona	R\$ 27,40	R\$ 1.315,20
139	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50 W	UN	25,00	pratik	R\$ 52,18	R\$ 1.304,50
140	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 16 MM	M	625,00	fortlev	R\$ 2,05	R\$ 1.281,25

142	JOELHO, PVC SERIE R, 90 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	48,00	multilit	R\$ 27,00	R\$ 1.296,00
143	TOMADAS (2 MODULOS) 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	63,00	mec-tronic	R\$ 20,55	R\$ 1.294,65
146	UNIAO PVC, ROSCAVEL, 3/4", AGUA FRIA PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 13,20	R\$ 1.254,00
147	INTERRUPTORES SIMPLES (3 MODULOS) 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	63,00	mec-tronic	R\$ 19,89	R\$ 1.253,07
148	TUBO PVC, SERIE R, DN 50 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS (NBR 5688)	M	58,00	multilit	R\$ 21,39	R\$ 1.240,62
149	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 4", PARA ELETRODUTO	UN	38,00	multilit	R\$ 32,73	R\$ 1.243,74
150	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	UN	48,00	ciser	R\$ 25,60	R\$ 1.228,80

151	INTERRUPTORES PARALELOS (2 MODULOS) 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	63,00	mec-tronic	R\$ 19,25	R\$ 1.212,75
153	INTERRUPTOR PARALELO + TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	63,00	mec-tronic	R\$ 18,99	R\$ 1.196,37
156	INTERRUPTOR SIMPLES + INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	63,00	mec-tronic	R\$ 18,00	R\$ 1.134,00
157	INTERRUPTOR SIMPLES + TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	63,00	mec-tronic	R\$ 17,62	R\$ 1.110,06
159	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 75 X 75 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN	48,00	multilit	R\$ 22,50	R\$ 1.080,00
160	JOELHO, PVC SERIE R, 45 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	48,00	multilit	R\$ 22,50	R\$ 1.080,00

161	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN	48,00	multilit	R\$ 22,13	R\$ 1.062,24
162	INTERRUPTORES SIMPLES (2 MODULOS) 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	63,00	mec-tronic	R\$ 16,68	R\$ 1.050,84
163	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	M	625,00	megatron	R\$ 1,62	R\$ 1.012,50
164	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 20 MM, COM CORPO DIVIDIDO	UN	48,00	krona	R\$ 21,31	R\$ 1.022,88
165	TUBO PVC, SERIE R, DN 40 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS (NBR 5688)	M	58,00	multilit	R\$ 17,15	R\$ 994,70
166	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 10,36	R\$ 984,20
167	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	UN	63,00	foxlux	R\$ 15,61	R\$ 983,43

168	INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	UN	87,00	mec-tronic	R\$ 11,05	R\$ 961,35
170	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)	KG	25,00	gerdau	R\$ 37,00	R\$ 925,00
171	CAIXA DE INSPECAO PARA ATERRAMENTO E PARA RAIOS, EM POLIPROPILENO, DIAMETRO = 300 MM X ALTURA = 400 MM	UN	25,00	perfil	R\$ 36,10	R\$ 902,50
172	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	UN	313,00	fortlev	R\$ 2,19	R\$ 685,47
173	QUADRO DE DISTRIBUICAO, EM PVC, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TERRA / NEUTRO, PARA 12 DISJUNTORES NEMA OU 16 DISJUNTORES DIN	UN	7,00	mec-tronic	R\$ 138,00	R\$ 966,00
175	QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE SOBREPOR, PARA 6 DISJUNTORES NEMA OU 8 DISJUNTORES DIN	UN	13,00	tigre	R\$ 70,78	R\$ 920,14
178	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	150,00	ibira	R\$ 4,49	R\$ 673,50

179	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 8,62	R\$ 818,90
180	JOELHO PVC, 90 GRAUS, ROSCAVEL, 1 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	UN	48,00	multilit	R\$ 16,79	R\$ 805,92
181	TORNEIRA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D	UN	31,00	krona	R\$ 25,69	R\$ 796,39
182	JOELHO PVC, 90 GRAUS, ROSCAVEL, 1 1/4", AGUA FRIA PREDIAL	UN	48,00	multilit	R\$ 15,70	R\$ 753,60
183	CHUVEIRO COMUM EM PLASTICO BRANCO, COM CANO, 3 TEMPERATURAS, 5500 W (110/220 V)	UN	9,00	duda	R\$ 84,80	R\$ 763,20
184	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3", PARA ELETRODUTO	UN	38,00	multilit	R\$ 18,60	R\$ 706,80
185	UNIAO PVC, ROSCAVEL 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 7,30	R\$ 693,50
186	JOELHO PVC, ROSCAVEL, 45 GRAUS, 1", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	48,00	multilit	R\$ 14,25	R\$ 684,00
188	JOELHO PVC COM VISITA, 90 GRAUS, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	25,00	multilit	R\$ 25,99	R\$ 649,75

189	KIT DE PROTECAO ARSTOP PARA AR CONDICIONADO, TOMADA PADRAO 2P+T 20 A, COM DISJUNTOR UNIPOLAR DIN 20A	UN	25,00	mec-tronic	R\$ 25,99	R\$ 649,75
191	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 2 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	125,00	redy	R\$ 5,10	R\$ 637,50
192	LUVA DE REDUCAO SOLDAVEL, PVC, 60 MM X 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	48,00	multilit	R\$ 13,40	R\$ 643,20
193	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 20 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	188,00	multilit	R\$ 3,35	R\$ 629,80
195	JOELHO PVC, 45 GRAUS, ROSCAVEL, 1 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	UN	25,00	multilit	R\$ 24,00	R\$ 600,00
196	CAIXA D	UN	3,00	multicaixa	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00
197	PLUG OU BUJAO DE FERRO GALVANIZADO, DE 1 1/2"	UN	48,00	ciser	R\$ 12,60	R\$ 604,80
198	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	UN	2191,00	ciser	R\$ 0,25	R\$ 547,75

200	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 50 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN	48,00	multilit	R\$ 12,00	R\$ 576,00
201	JOELHO, PVC SERIE R, 90 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	48,00	multilit	R\$ 11,99	R\$ 575,52
202	CAIXA PARA MEDIDOR MONOFASICO, EM POLICARBONATO / TERMOPLASTICO, PARA ALOJAR 1 DISJUNTOR (PADRAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)	UN	8,00	tigre	R\$ 74,99	R\$ 599,92
203	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	48,00	multilit	R\$ 11,30	R\$ 542,40
204	CAIXA PARA MEDIDOR POLIFASICO, EM POLICARBONATO / TERMOPLASTICO, PARA ALOJAR 1 DISJUNTOR (PADRAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)	UN	6,00	taf	R\$ 175,00	R\$ 1.050,00
205	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	UN	31,00	polytubes	R\$ 16,80	R\$ 520,80
206	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 2 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	38,00	krona	R\$ 13,85	R\$ 526,30

207	PLUG OU BUJAO DE FERRO GALVANIZADO, DE 1 1/4"	UN	48,00	ciser	R\$ 9,50	R\$ 456,00
208	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1/2 ", SEM LUVA	M	125,00	tigre	R\$ 4,00	R\$ 500,00
209	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	UN	63,00	mec-tronic	R\$ 8,00	R\$ 504,00
210	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	48,00	multilit	R\$ 10,45	R\$ 501,60
211	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 2" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	125,00	redy	R\$ 3,90	R\$ 487,50
212	CONJUNTO DE LIGACAO PARA BACIA SANITARIA EM PLASTICO BRANCO COM TUBO, CANOPLA E ANEL DE EXPANSAO (TUBO 1.1/2	UN	48,00	krona	R\$ 10,35	R\$ 496,80
213	JOELHO, PVC SERIE R, 45 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	48,00	multilit	R\$ 9,50	R\$ 456,00
214	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 14 X 18 (1 1/2 X 14)	KG	15,00	gerdau	R\$ 29,50	R\$ 442,50

215	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	125,00	redy	R\$ 3,50	R\$ 437,50
216	SIFAO PLASTICO FLEXIVEL SAIDA VERTICAL PARA COLUNA LAVATORIO, 1 X 1.1/2 "	UN	48,00	duda	R\$ 9,00	R\$ 432,00
217	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1 1/4" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	125,00	redy	R\$ 3,40	R\$ 425,00
218	QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE EMBUTIR, PARA 12 DISJUNTORES NEMA OU 16 DISJUNTORES DIN	UN	10,00	tigre	R\$ 83,00	R\$ 830,00
219	SELANTE DE BASE ASFALTICA PARA VEDACAO	KG	10,00	lux	R\$ 41,00	R\$ 410,00
220	JOELHO, PVC SERIE R, 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	48,00	multilit	R\$ 8,00	R\$ 384,00

221	CADEADO SIMPLES, CORPO EM LATAO MACICO, COM LARGURA DE 50 MM E ALTURA DE APROX 40 MM, HASTE CEMENTADA EM ACO TEMPERADO COM DIAMETRO DE APROX 8,0 MM, INCLUINDO 2 CHAVES	UN	9,00	pado	R\$ 42,00	R\$ 378,00
222	JOELHO PVC, 45 GRAUS, ROSCAVEL, 1 1/4", AGUA FRIA PREDIAL	UN	25,00	multilit	R\$ 13,75	R\$ 343,75
223	JUNCAO PVC, 45 GRAUS, ROSCAVEL, 1 1/4", AGUA FRIA PREDIAL	UN	48,00	multilit	R\$ 7,20	R\$ 345,60
224	JOELHO PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 1", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	48,00	multilit	R\$ 7,19	R\$ 345,12
225	PLUG OU BUJAO DE FERRO GALVANIZADO, DE 1"	UN	48,00	ciser	R\$ 6,90	R\$ 331,20
226	CAIXA SIFONADA PVC, 100 X 100 X 50 MM, COM GRELHA REDONDA, BRANCA	UN	17,00	multilit	R\$ 19,00	R\$ 323,00
227	JUNCAO PVC ROSCAVEL, 45 GRAUS, 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	48,00	multilit	R\$ 6,69	R\$ 321,12
228	LUVA SOLDAVEL COM BUCHA DE LATAO, PVC, 25 MM X 1/2"	UN	48,00	multilit	R\$ 6,30	R\$ 302,40

229	JOELHO, PVC SERIE R, 45 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	48,00	multilit	R\$ 6,20	R\$ 297,60
230	CURVA 180 GRAUS, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	38,00	multilit	R\$ 7,40	R\$ 281,20
231	LAMPADA LED TIPO DICROICA BIVOLT, LUZ BRANCA, 5 W (BASE GU10)	UN	25,00	dilux	R\$ 10,85	R\$ 271,25
232	JOELHO PVC, ROSCAVEL, 45 GRAUS, 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	48,00	multilit	R\$ 5,60	R\$ 268,80
233	BUCHA DE NYLON SEM ABA S12, COM PARAFUSO DE 5/16" X 80 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA E CABECA SEXTAVADA	UN	150,00	multilit	R\$ 1,70	R\$ 255,00
234	CADEADO SIMPLES, CORPO EM LATAO MACICO, COM LARGURA DE 35 MM E ALTURA DE APROX 30 MM, HASTE CEMENTADA (NAO LONGA), EM ACO TEMPERADO COM DIAMETRO DE APROX 6,0 MM, INCLUINDO 2 CHAVES	UN	9,00	pado	R\$ 28,90	R\$ 260,10
235	TOMADA INDUSTRIAL DE EMBUTIR 3P+T 30 A, 440 V, COM TRAVA, COM PLACA	UN	10,00	mec-tronic	R\$ 50,99	R\$ 509,90

236	JUNCAO PVC ROSCAVEL, 45 GRAUS, 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	48,00	multilit	R\$ 5,40	R\$ 259,20
237	LUVA PVC SOLDAVEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	48,00	multilit	R\$ 5,30	R\$ 254,40
238	LUVA DE REDUCAO SOLDAVEL, PVC, 40 MM X 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	48,00	multilit	R\$ 5,18	R\$ 248,64
240	LUVA DE REDUCAO ROSCAVEL, PVC, 1" X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	48,00	multilit	R\$ 5,00	R\$ 240,00
241	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, BISNAGA COM 75 GR	UN	33,00	polytubes	R\$ 7,00	R\$ 231,00
242	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 2", PARA ELETRODUTO	UN	38,00	krona	R\$ 6,20	R\$ 235,60
243	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR T8 DE 16/18 W, BIVOLT	UN	25,00	dilux	R\$ 9,10	R\$ 227,50
244	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	48,00	multilit	R\$ 4,78	R\$ 229,44
245	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 3/4" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	125,00	redy	R\$ 1,75	R\$ 218,75
246	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)	UN	25,00	mec-tronic	R\$ 8,80	R\$ 220,00

247	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	125,00	redy	R\$ 1,70	R\$ 212,50
248	LUVA PVC SOLDAVEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	48,00	multilit	R\$ 4,40	R\$ 211,20
249	CURVA 180 GRAUS, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	UN	38,00	multilit	R\$ 5,62	R\$ 213,56
250	LUVA DE REDUCAO SOLDAVEL, PVC, 32 MM X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	48,00	multilit	R\$ 4,20	R\$ 201,60
251	JOELHO PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	48,00	multilit	R\$ 4,00	R\$ 192,00
253	LUVA DE REDUCAO ROSCAVEL, PVC, 3/4" X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	48,00	multilit	R\$ 3,80	R\$ 182,40
254	CADEADO SIMPLES, CORPO EM LATAO MACICO, COM LARGURA DE 25 MM E ALTURA DE APROX 25 MM, HASTE CEMENTADA (NAO LONGA), EM ACO TEMPERADO COM DIAMETRO DE APROX 5,0 MM, INCLUINDO 2 CHAVES	UN	9,00	pado	R\$ 19,70	R\$ 177,30

255	PLUG OU BUJAO DE FERRO GALVANIZADO, DE 1/2"	UN	48,00	ciser	R\$ 3,65	R\$ 175,20
256	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	38,00	krona	R\$ 4,29	R\$ 163,02
257	CURVA 135 GRAUS, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	38,00	krona	R\$ 3,90	R\$ 148,20
258	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 32 MM X 1", PARA CAIXA D	UN	9,00	multilit	R\$ 14,99	R\$ 134,91
260	JOELHO PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	48,00	multilit	R\$ 2,45	R\$ 117,60
261	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3" X 2 1/2", E= 1,2 A 1,8 MM, SEM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA CHATA, COM PARAFUSOS	UN	13,00	silvana	R\$ 9,75	R\$ 126,75
262	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1 1/4", PARA ELETRODUTO	UN	38,00	krona	R\$ 3,10	R\$ 117,80
263	CURVA 135 GRAUS, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	UN	38,00	krona	R\$ 3,00	R\$ 114,00
264	LUVA PVC SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	48,00	multilit	R\$ 2,20	R\$ 105,60

266	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	38,00	krona	R\$ 2,00	R\$ 76,00
267	LUVA DE REDUCAO SOLDABEL, PVC, 25 MM X 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	48,00	multilit	R\$ 1,49	R\$ 71,52
268	TE SOLDABEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	48,00	multilit	R\$ 1,43	R\$ 68,64
269	FERROLHO COM FECHO / TRINCO REDONDO, EM ACO GALVANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, COM COMPRIMENTO DE 3" A 4" E ESPESSURA MINIMA DA CHAPA DE 0,90 MM	UN	13,00	silvana	R\$ 5,30	R\$ 68,90
270	DUCHA / CHUVEIRO PLASTICO SIMPLES, 5	UN	7,00	branca leone	R\$ 10,10	R\$ 70,70
271	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	UN	38,00	krona	R\$ 1,40	R\$ 53,20
272	ADAPTADOR PVC SOLDABEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 25 MM X 3/4", PARA CAIXA D	UN	8,00	multilit	R\$ 12,80	R\$ 102,40
273	LUVA PVC SOLDABEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	48,00	multilit	R\$ 0,88	R\$ 42,24
274	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	38,00	krona	R\$ 0,95	R\$ 36,10

275	LUVA PVC SOLDAVEL, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	48,00	multilit	R\$ 0,74	R\$ 35,52
276	BOLSA DE LIGACAO EM PVC FLEXIVEL PARA VASO SANITARIO 1.1/2 " (40 MM)	UN	20,00	pulvitec	R\$ 3,40	R\$ 68,00
277	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 40 MM X 1 1/4", PARA CAIXA D	UN	3,00	multilit	R\$ 22,70	R\$ 68,10
279	PLUG PVC ROSCAVEL, 1/2", AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	48,00	multilit	R\$ 0,60	R\$ 28,80
280	CAP PVC, ROSCAVEL, 2", AGUA FRIA PREDIAL	UN	3,00	multilit	R\$ 14,20	R\$ 42,60
281	CAP PVC, ROSCAVEL, 1 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	UN	3,00	multilit	R\$ 14,05	R\$ 42,15
282	CAP PVC, ROSCAVEL, 1 1/4", AGUA FRIA PREDIAL	UN	3,00	multilit	R\$ 13,40	R\$ 40,20
283	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 20 MM X 1/2", PARA CAIXA D	UN	3,00	multilit	R\$ 11,27	R\$ 33,81
284	PARAFUSO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 1/4", COMPRIMENTO 1/2"	UN	50,00	ciser	R\$ 0,23	R\$ 11,50
285	CAP PVC, ROSCAVEL, 1", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	3,00	multilit	R\$ 4,60	R\$ 13,80

286	CAP PVC, ROSCAVEL, 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	3,00	multilit	R\$ 2,50	R\$ 7,50
287	CAP PVC, ROSCAVEL, 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	3,00	multilit	R\$ 1,64	R\$ 4,92
VALOR TOTAL						R\$ 429.094,48

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 08/04/2022 e encerramento em 31/12/2022, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de **R\$ 429.094,48 (Quatrocentos e vinte e nove mil, noventa e quatro reais e quarenta e oito centavos)**.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da Secretaria de Educação, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

DOTAÇÃO: 187

15.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

15.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Ação : 1236104012.068 - Manutenção das Atividades de Gestão da Sec. de Educação

Despesa : 33903000 - Material de Consumo

Fonte : 500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos – Educação

DOTAÇÃO: 103

15.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

15.002 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

Ação : 1236112032.072 - Manutenção das Atividades do Prog. de Expansão da Rede Física de Ensino

Despesa : 33903000 - Material de Consumo

Fonte : 550 - Transferência do Salário-Educação

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

5.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.

5.1.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

5.1.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

5.1.4. Constatando-se a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

5.1.5. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciará-se após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

5.1.6. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

5.1.7. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

5.1.8. Constatando-se, a irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

5.1.9. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

5.1.10. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

5.1.11. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

5.1.12. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação.

5.1.13. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

5.1.14. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

Rua Carlos Brito, 26-Prado-Pesqueira/PE

Email: cpleducacaopesqueira@gmail.com – fone: (87) 3835-8708

5.1.15. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

5.1.16. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$EM = I \times N \times VP$, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00029452, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \frac{(10,75 / 100)}{365} \quad I = 0,00029452$$

TX = Percentual da taxa anual = 10,75%

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1. Os preços são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

6.2. Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o índice IPCA/IBGE exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

6.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

6.4. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo se divulgar o índice definitivo. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

6.5. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

6.6. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

6.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

6.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

Os locais de entrega será:

- a) Almoxarifado da Secretaria de Educação, localizado na AV. Cel. Carlos de Brito, S/N - Prado, Pesqueira - PE, 55200-000; (SETOR DE COMPRAS), ou em local predeterminado pela Secretaria.
- b) Os produtos deverão ser entregues intactos, sem amassados, danificados ou qualquer outro defeito que possa comprometer a qualidade dos mesmos, respeitando as embalagens primárias e secundárias.
- c) As marcas apresentadas na proposta não poderão ser substituídas por outra no ato da entrega da mercadoria.
- d) Os documentos citados serão, preferencialmente, encaminhados via e-mail, para o endereço eletrônico indicado pelo fornecedor, que deverá dar o RECEBIDO no prazo de até 03 (três) dias úteis do envio.
- e) Reputar-se-á por entregue e recebido, o e-mail que não tiver confirmação de recebimento, findo o prazo de três dias úteis, e não houver informação de erro de entrega pelo servidor de e-mails.

8.2 DOS RECEBIMENTOS:

8.2.1 PROVISORIAMENTE, pela Comissão de Recebimento de Materiais (Responsáveis pela execução da obra), Secretaria de Infraestrutura, para posterior verificação da conformidade do material com a especificação, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data de entrega dos materiais.

8.2.2 DEFINITIVAMENTE, após verificação da qualidade e quantidade dos materiais e conseqüente aceitação, no prazo de até 03 (três) dias úteis, a contar do Recebimento Provisório. Os materiais deverão estar dentro das normas aplicáveis de qualidade e, caso não satisfaçam às especificações exigidas ou apresentem defeitos e incorreções, não serão aceitos, devendo ser retirados pelo fornecedor no prazo de 7 (sete) dias consecutivos, contados a partir da notificação.

A contratada deverá obedecer aos prazos determinados para a entrega dos produtos. No caso do não cumprimento dos prazos determinados será aplicado multa por atraso, independentemente de notificação, conforme especificado no ato convocatório e neste termo de referência.

DA SIMILADIADADE DE MATERIAIS

8.3.1 Será admitida equivalência técnica no que diz respeito à resistência, construção e/ou manufatura, aspecto, qualidade geral e qualidade do acabamento de todos os materiais propostos neste Termo de Referência, desde que devidamente comprovada por meio de ensaios ou catálogos de especificação técnica e aceita pela Fiscalização.

8.3.2 Para aprovação da equivalência técnica, a solicitação deverá ser submetida oficialmente à FISCALIZAÇÃO que, se necessário, poderá encaminhar para considerações superiores ou dos autores dos projetos e especificações;

A CONTRATADA deverá providenciar tempestivamente todos os elementos que subsidiem a análise da equivalência técnica, tais como catálogos técnicos, manuais dos fornecedores, laudos, declarações, ensaios normatizados pela ABNT ou ISO, registros em associação de indústria dentre outros conforme o caso;

A alusão feita a marcas e/ou fabricantes aqui especificados se destina apenas a oferecer uma referência do modelo (desenho industrial, tamanhos, formato e aparência) padrão e da qualidade requeridos;

Os materiais de acabamento devem respeitar o padrão existente nos ambientes/locais a que se destinarem, não devendo os serviços provocarem discrepância visível entre o existente e o executado;

CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DOS MATERIAIS:

Os materiais serão recebidos se:

Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

A Administração rejeitará, no todo ou em parte, os produtos entregues que estejam em desacordo com as especificações técnicas exigidas, danificados, com prazo de validade em desacordo com o estipulado no edital ou ainda sem condições de uso e/ou de eficiência adequada e compatível com o padrão geral de mercado, emitindo documento para o fornecedor que deverá se manifestar no prazo de 03 (três) dias corridos, caso não concorde com as exigências solicitadas ou, no prazo de 05 (cinco) dias corridos efetuar a entrega de novo produto que atenda as exigências do edital. A falta de manifestação ou de providência do fornecedor no prazo estipulado configura automaticamente a inexecução parcial do pactuado.

9. CLAÚSULA NONA – FISCALIZAÇÃO

9.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

9.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

9.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

9.4 § 1º O objeto desta licitação será fiscalizado:

I - Pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, mediante Boletim de Acompanhamento de fornecimento, que será emitido mensalmente pelo **Fiscal de contrato da Secretaria, o senhor CHARLES SILVA DE ALBUQUERQUE, portador do CPF: 076.236.864-02**, assinado pelas partes em até 04 (quatro) dias após o encerramento do mês;

10. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. São obrigações da Contratante:

10.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

10.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

10.1.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no

Rua Carlos Brito, 26-Prado-Pesqueira/PE

Email: cpleducacaopesqueira@gmail.com – fone: (87) 3835-8708

objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

10.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

10.1.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

10.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

10.3. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

10.4. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no instrumento convocatório, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

10.4.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

10.4.1.1. O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário se equipamentos e no caso de produtos de especificação técnica de uso na embalagem, com uma versão em português e ainda uma relação da rede de assistência técnica autorizada do equipamento/produto.

10.4.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

10.4.3. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

10.4.4. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

10.4.5. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, frete (qualquer valor de empenho), carga e descarga de mercadoria, seguros, deslocamento, alimentação e hospedagem de pessoal, prestação de garantia, instalação e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do pacto contratual assinado (ata do pregão).

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

11.1.1. Inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

11.1.2. Ensejar o retardamento da execução do objeto;

11.1.3. Falhar ou fraudar na execução do contrato;

11.1.4. Comportar-se de modo inidôneo;

11.1.5. Cometer fraude fiscal;

11.2. Ficar caracterizada fraude na contratação:

11.2.1. Elevar arbitrariamente os preços;

11.2.2. Alterar substância, qualidade ou quantidade do objeto contratado;

11.2.3. Entregar um objeto por outro;

11.2.4. Tornar, por qualquer modo, injustamente, mais onerosa a execução da contratação.

11.3. Ficará caracterizado comportamento inidôneo quando:

11.3.1. Constatada má-fé, ação maliciosa e premeditada em prejuízo do CONTRATANTE;

11.3.2. Atuação com interesses escusos;

11.3.3. Reincidência em faltas que acarretem prejuízo ao CONTRATANTE;

11.3.4. Tiver sofrido condenação definitiva por ter praticado, por meios dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

11.3.5. Praticar atos ilícitos, visando a frustrar os objetivos da licitação ou a execução da contratação;

11.3.6. Reproduzir, divulgar ou utilizar, em benefício próprio ou de terceiros, quaisquer informações de que seus empregados tenham tido conhecimento em razão da execução da contratação, sem consentimento prévio do CONTRATANTE.

11.4. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

11.4.1. Advertência, por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

11.4.2. Multa moratória de 0,1% (um décimo por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 08 (oito) dias;

11.4.3. Multa compensatória de 2% (dois por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

11.4.4. Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

11.4.5. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

11.4.5.1. A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista neste subitem também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa no subitem 16.1 deste Termo de Referência.

11.4.6. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

11.5. As sanções previstas nos subitens deste edital poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

11.6. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

11.6.1. Tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio doloso, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

11.6.2. Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

11.6.3. Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

11.7. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

11.8. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na

Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.

11.8.1. Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 08 (oito) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

11.9. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

11.10. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

11.11. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.

11.12. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

11.13. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Municipal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

11.14. As penalidades serão obrigatoriamente registradas e publicadas em Diário Oficial.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

12.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Pesqueira-PE para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Pesqueira-PE, 08 de Abril de 2022

THIAGO TORRES DE LIMA
Secretário Municipal de Educação
CPF 056.936.424-88
CONTRATANTE

AURYCLEIA PEREIRA DE SOUZA ME
CNPJ nº. 01.944.995/0001-01
Aurycleia Pereira de Souza
Rua Carlos Brito,26-Prado-Pesqueira/PE
Email: cpleducacaopesqueira@gmail.com – fone: (87) 3835-8708

CPF: 784.747.954-00
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

- 1-
- 2-

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 008/2022/FME	
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2022/FME	PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 008/2022/FME

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.074.663/0001-37 com sede no endereço: Rua Carlos de Brito, nº 26 – Prado -Pesqueira/PE, representado neste ato pelo Secretário Sr. THIAGO TORRES DE LIMA, Secretário municipal de educação, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua José Nepomuceno das Neves, N ° 180, Centro, Pesqueira-PE, inscrito sob o CPF nº 056.936.424-88 e RG nº 7.054.639 SDS/PE, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 008/2022/FME, publicada no AMUPE de 08/04/2022, processo licitatório nº 011/2022/FME, RESOLVE registrar os preços da empresa **AURICLEIA PEREIRA DE SOUZA ME**, CNPJ sob o nº 01.944.995/0001-01, estabelecida na Rua Duque de Caxias, Nº 17, SALA 1, Bairro Centro, Pesqueira-PE neste ato representado por **AURICLEIA PEREIRA DE SOUZA**, Brasileiro, Casado, inscrito no CPF 784.747.954-00 e RG nº 3.784.431 SSP/PE, residente e domiciliado na Praça Dom José Lopes , Nº 139, 1º ANDAR , Centro, Pesqueira-PE, CEP 55.200-000, indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição parcelada de materiais de construção em atendimento à demanda da Secretaria Municipal de Educação do Município de Pesqueira-PE, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo do edital de Pregão Eletrônico nº 008/2022/FME, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem em planilha anexa:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DILUIDA EM SOLVENTE, PARA MATERIAIS CIMENTICIOS, METAL E MADEIRA	L	9000,00	Hidrotintas	R\$ 16,83	R\$ 151.470,00
5	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	m ²	750,00	portorico	R\$ 36,50	R\$ 27.375,00
7	FORRO DE PVC, FRISADO, BRANCO, REGUA DE 20 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM E COMPRIMENTO 6 M (SEM COLOCACAO)	m ²	1750,00	multilit	R\$ 20,00	R\$ 35.000,00
8	REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL 4, FORMATO MAIOR A 2025 CM2	m ²	750,00	portorico	R\$ 42,00	R\$ 31.500,00
10	PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, *46 X 18* (L X H), COMPRIMENTO 3 M	M	4203,00	duda	R\$ 3,80	R\$ 15.971,40
12	TINTA LATEX ACRILICA STANDARD, COR BRANCA	L	1620,00	Hidrotintas	R\$ 16,99	R\$ 27.523,80
15	TINTA LATEX ACRILICA ECONOMICA, COR BRANCA	L	2250,00	Hidrotintas	R\$ 8,49	R\$ 19.102,50
21	UNIAO PVC, ROSCAVEL 2", AGUA FRIA PREDIAL	UN	190,00	multilit	R\$ 95,00	R\$ 18.050,00
25	TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA EMULSIONADA EM AGUA, PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA (NBR 13699:2012)	L	900,00	Hidrotintas	R\$ 17,10	R\$ 15.390,00
31	TINTA ESMALTE BASE AGUA PREMIUM BRILHANTE	L	450,00	maxlit	R\$ 31,00	R\$ 13.950,00
35	JOELHO, PVC SERIE R, 90 GRAUS, DN 150 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	95,00	multilit	R\$ 124,90	R\$ 11.865,50

36	TUBO PVC ROSCAVEL, 3/4", AGUA FRIA PREDIAL	M	1125,00	multilit	R\$ 10,99	R\$ 12.363,75
38	BOMBA CENTRIFUGA MOTOR ELETRICO TRIFASICO 5HP, DIAMETRO DE SUCCAO X ELEVACAO 2" X 1 1/2", DIAMETRO DO ROTOR 155 MM, HM/Q: 40 M / 20,40 M3/H A 46 M / 9,20 M3/H	UN	4,00	intech	R\$ 3.027,00	R\$ 12.108,00
45	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES DIN, 100 A	UN	25,00	tigre	R\$ 430,00	R\$ 10.750,00
46	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	M	4000,00	megatron	R\$ 2,55	R\$ 10.200,00
54	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, ROSCAVEL, DN 2", COM CORPO DIVIDIDO	UN	95,00	multilit	R\$ 93,99	R\$ 8.929,05
55	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3 ", SEM LUVA	M	250,00	fortlev	R\$ 34,50	R\$ 8.625,00
58	QUADRO DE DISTRIBUICAO, EM PVC, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TERRA / NEUTRO, PARA 27 DISJUNTORES NEMA OU 36 DISJUNTORES DIN	UN	15,00	tigre	R\$ 545,00	R\$ 8.175,00
59	JANELA BASCULANTE, EM ALUMINIO PERFIL 20, 80 X 60 CM (A X L), 4 FLS (1 FIXA E 3 MOVEIS), ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 3 A 4 CM, COM VIDRO, SEM GUARNICAO	UN	50,00	quality	R\$ 144,90	R\$ 7.245,00
60	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 6 MM2	M	1250,00	megatron	R\$ 6,49	R\$ 8.112,50
61	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	L	450,00	Hidrotintas	R\$ 14,95	R\$ 6.727,50

63	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1/2 " (REF 1509)	UN	95,00	rainha	R\$ 79,90	R\$ 7.590,50
65	UNIAO PVC, ROSCAVEL, 1 1/4", AGUA FRIA PREDIAL	UN	190,00	multilit	R\$ 39,90	R\$ 7.581,00
66	CAIXA D	UN	8,00	multicaixa	R\$ 925,00	R\$ 7.400,00
67	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 10 MM2	M	600,00	megatron	R\$ 12,20	R\$ 7.320,00
68	CAIXA D	UN	3,00	multicaixa	R\$ 2.398,00	R\$ 7.194,00
70	BANCADA/BANCA/PIA DE ACO INOXIDAVEL (AISI 430) COM 1 CUBA CENTRAL, COM VALVULA, ESCORREDOR DUPLO, DE *0,55 X 1,20* M	UN	33,00	branox	R\$ 213,00	R\$ 7.029,00
71	JOELHO COM VISITA, PVC SERIE R, 90 GRAUS, 100 X 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	95,00	multilit	R\$ 74,25	R\$ 7.053,75
75	TE, PVC, SERIE R, 100 X 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	95,00	multilit	R\$ 70,00	R\$ 6.650,00
78	TORNEIRA CROMADA PARA JARDIM / TANQUE, COM BICO PLASTICO, CANO LONGO, DE PAREDE, PADRAO POPULAR / USO GERAL , 1/2 " OU 3/4 " (REF 1153 / 1130)	UN	124,00	rainha	R\$ 49,90	R\$ 6.187,60

79	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	190,00	multilit	R\$ 29,85	R\$ 5.671,50
80	MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS	KG	2500,00	lux	R\$ 2,43	R\$ 6.075,00
81	TORNEIRA CROMADA, CANO CURTO, COM AREJADOR, SEM BICO PLASTICO, DE PAREDE, PARA USO GERAL, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1152 / 1154)	UN	95,00	rainha	R\$ 63,89	R\$ 6.069,55
82	TE, PVC, SERIE R, 100 X 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	95,00	multilit	R\$ 63,00	R\$ 5.985,00
83	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 32 MM	M	1250,00	fortlev	R\$ 3,48	R\$ 4.350,00
84	BOMBA CENTRIFUGA MOTOR ELETRICO MONOFASICO 0,50 CV DIAMETRO DE SUCCAO X ELEVACAO 3/4" X 3/4", MONOESTAGIO, DIAMETRO DOS ROTORES 114 MM, HM/Q: 2 M / 2,99 M3/H A 24 M / 0,71 M3/H	UN	5,00	intech	R\$ 1.138,00	R\$ 5.690,00

85	TUBO PVC, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS (NBR 5688)	M	115,00	multilit	R\$ 18,00	R\$ 2.070,00
86	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	m ³	75,00	ZR	R\$ 75,00	R\$ 5.625,00
87	LAVATORIO DE LOUCA BRANCA, SUSPENSO (SEM COLUNA), DIMENSOES *40 X 30* CM	UN	75,00	mari	R\$ 64,50	R\$ 4.837,50
88	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 40 MM, COM CORPO DIVIDIDO	UN	95,00	krona	R\$ 37,98	R\$ 3.608,10
89	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 900 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	UN	25,00	madelar	R\$ 170,00	R\$ 4.250,00
92	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	KG	5000,00	trevomassa	R\$ 0,64	R\$ 3.200,00

93	UNIAO PVC, ROSCAVEL, 1", AGUA FRIA PREDIAL	UN	190,00	multilit	R\$ 24,15	R\$ 4.588,50
94	TORNEIRA CROMADA, RETA, DE PAREDE, PARA COZINHA, SEM BICO, SEM AREJADOR, PADRAO POPULAR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1158)	UN	62,00	rainha	R\$ 59,89	R\$ 3.713,18
95	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	1500,00	votomassa	R\$ 2,08	R\$ 3.120,00
96	!EM PROCESSO DE DESATIVACAO! HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, COM CONECTOR TIPO GRAMPO	UN	50,00	asta	R\$ 85,60	R\$ 4.280,00
98	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, ROSCAVEL, DN 1", COM CORPO DIVIDIDO	UN	95,00	krona	R\$ 44,20	R\$ 4.199,00
99	GESSO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/S ANCAS E USO GERAL	KG	6493,00	maximass	R\$ 0,63	R\$ 4.090,59

100	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 32 MM, COM CORPO DIVIDIDO	UN	95,00	krona	R\$ 43,60	R\$ 4.142,00
101	JOELHO, PVC SERIE R, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	95,00	multilit	R\$ 42,39	R\$ 4.027,05
102	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	UN	25,00	madelar	R\$ 158,00	R\$ 3.950,00
103	TE, PVC, SERIE R, 75 X 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	95,00	multilit	R\$ 41,30	R\$ 3.923,50
105	SOQUETE DE BAQUELITE BASE E27, PARA LAMPADAS	UN	1300,00	redy	R\$ 2,90	R\$ 3.770,00
106	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)	KG	150,00	gerdau	R\$ 25,30	R\$ 3.795,00

108	INTERRUPTORES PARALELOS (3 MODULOS) 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	UN	125,00	mec-tronic	R\$ 29,30	R\$ 3.662,50
110	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 700 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	UN	25,00	madealar	R\$ 144,00	R\$ 3.600,00
111	PARAFUSO, AUTO ATARRACHANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 1/4" (6,35 MM) X 25 MM	CENTO	67,00	ciser	R\$ 53,40	R\$ 3.577,80
112	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 3/4 " (REF 1509)	UN	95,00	rainha	R\$ 37,40	R\$ 3.553,00
113	INTERRUPTORES PARALELOS (2 MODULOS) + TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	125,00	mec-tronic	R\$ 27,50	R\$ 3.437,50
114	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20 W, BASE G13	UN	200,00	dilux	R\$ 17,00	R\$ 3.400,00

115	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM	M	1250,00	fortlev	R\$ 2,28	R\$ 2.850,00
117	QUADRO DE DISTRIBUICAO, EM PVC, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TERRA / NEUTRO, PARA 18 DISJUNTORES NEMA OU 24 DISJUNTORES DIN	UN	13,00	tigre	R\$ 255,80	R\$ 3.325,40
118	CAIXA INTERNA/EXTERNA DE MEDICAO PARA 1 MEDIDOR TRIFASICO, COM VISOR, EM CHAPA DE ACO 18 USG (PADRAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)	UN	10,00	taf	R\$ 324,00	R\$ 3.240,00
119	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	190,00	multilit	R\$ 17,00	R\$ 3.230,00
120	TUBO PVC, SERIE R, DN 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS (NBR 5688)	M	115,00	multilit	R\$ 28,00	R\$ 3.220,00
123	INTERRUPTORES SIMPLES (2 MODULOS) + TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	125,00	mec-tronic	R\$ 25,10	R\$ 3.137,50

124	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 20 MM	M	1250,00	fortlev	R\$ 2,45	R\$ 3.062,50
125	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 100 X 75 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 31,90	R\$ 3.030,50
126	INTERRUPTORES SIMPLES (2 MODULOS) + 1 INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	125,00	mec-tronic	R\$ 24,00	R\$ 3.000,00
127	JOELHO, PVC SERIE R, 45 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	95,00	multilit	R\$ 31,00	R\$ 2.945,00
128	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 1/2 ", SEM LUVA	M	250,00	fortlev	R\$ 11,65	R\$ 2.912,50
130	CAIXA D	UN	7,00	multicaixa	R\$ 406,00	R\$ 2.842,00

131	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4 ", SEM LUVA	M	550,00	fortlev	R\$ 5,05	R\$ 2.777,50
132	JUNCAO SIMPLES, PVC, 45 GRAUS, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 29,40	R\$ 2.793,00
133	CAIXA SIFONADA PVC, 250 X 230 X 75 MM, COM TAMPA CEGA QUADRADA, BRANCA	UN	33,00	multilit	R\$ 83,34	R\$ 2.750,22
134	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	CENTO	88,00	ciser	R\$ 31,14	R\$ 2.740,32
135	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 1/4 ", SEM LUVA	M	250,00	fortlev	R\$ 10,60	R\$ 2.650,00
136	AUTOMATICO DE BOIA SUPERIOR / INFERIOR, *15* A / 250 V	UN	60,00	anauger	R\$ 43,79	R\$ 2.627,40

137	ARGAMASSA COLANTE AC II	KG	1500,00	votomassa	R\$ 1,19	R\$ 1.785,00
138	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 25 MM, COM CORPO DIVIDIDO	UN	95,00	krona	R\$ 27,40	R\$ 2.603,00
139	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50 W	UN	50,00	pratik	R\$ 52,18	R\$ 2.609,00
140	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 16 MM	M	1250,00	fortlev	R\$ 2,05	R\$ 2.562,50
142	JOELHO, PVC SERIE R, 90 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	95,00	multilit	R\$ 27,00	R\$ 2.565,00
143	TOMADAS (2 MODULOS) 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	125,00	mec-tronic	R\$ 20,55	R\$ 2.568,75

146	UNIAO PVC, ROSCAVEL, 3/4", AGUA FRIA PREDIAL	UN	190,00	multilit	R\$ 13,20	R\$ 2.508,00
147	INTERRUPTORES SIMPLES (3 MODULOS) 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBURIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	125,00	mec-tronic	R\$ 19,89	R\$ 2.486,25
148	TUBO PVC, SERIE R, DN 50 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS (NBR 5688)	M	115,00	multilit	R\$ 21,39	R\$ 2.459,85
149	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 4", PARA ELETRODUTO	UN	75,00	multilit	R\$ 32,73	R\$ 2.454,75
150	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	UN	95,00	ciser	R\$ 25,60	R\$ 2.432,00
151	INTERRUPTORES PARALELOS (2 MODULOS) 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBURIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	125,00	mec-tronic	R\$ 19,25	R\$ 2.406,25

153	INTERRUPTOR PARALELO + TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	125,00	mec-tronic	R\$ 18,99	R\$ 2.373,75
156	INTERRUPTOR SIMPLES + INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	125,00	mec-tronic	R\$ 18,00	R\$ 2.250,00
157	INTERRUPTOR SIMPLES + TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	125,00	mec-tronic	R\$ 17,62	R\$ 2.202,50
159	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 75 X 75 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 22,50	R\$ 2.137,50
160	JOELHO, PVC SERIE R, 45 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	95,00	multilit	R\$ 22,50	R\$ 2.137,50
161	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 22,13	R\$ 2.102,35

162	INTERRUPTORES SIMPLES (2 MODULOS) 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	125,00	mec-tronic	R\$ 16,68	R\$ 2.085,00
163	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	M	1250,00	megatron	R\$ 1,62	R\$ 2.025,00
164	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 20 MM, COM CORPO DIVIDIDO	UN	95,00	krona	R\$ 21,31	R\$ 2.024,45
165	TUBO PVC, SERIE R, DN 40 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS (NBR 5688)	M	115,00	multilit	R\$ 17,15	R\$ 1.972,25
166	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	190,00	multilit	R\$ 10,36	R\$ 1.968,40
167	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	UN	125,00	foxlux	R\$ 15,61	R\$ 1.951,25

168	INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	UN	173,00	mec-tronic	R\$ 11,05	R\$ 1.911,65
170	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)	KG	50,00	gerdau	R\$ 37,00	R\$ 1.850,00
171	CAIXA DE INSPECAO PARA ATERRAMENTO E PARA RAIOS, EM POLIPROPILENO, DIAMETRO = 300 MM X ALTURA = 400 MM	UN	50,00	perfil	R\$ 36,10	R\$ 1.805,00
172	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	UN	625,00	fortlev	R\$ 2,19	R\$ 1.368,75
173	QUADRO DE DISTRIBUICAO, EM PVC, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TERRA / NEUTRO, PARA 12 DISJUNTORES NEMA OU 16 DISJUNTORES DIN	UN	13,00	mec-tronic	R\$ 138,00	R\$ 1.794,00
175	QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE SOBREPOR, PARA 6 DISJUNTORES NEMA OU 8 DISJUNTORES DIN	UN	25,00	tigre	R\$ 70,78	R\$ 1.769,50

178	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	300,00	ibira	R\$ 4,49	R\$ 1.347,00
179	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	190,00	multilit	R\$ 8,62	R\$ 1.637,80
180	JOELHO PVC, 90 GRAUS, ROSCAVEL, 1 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 16,79	R\$ 1.595,05
181	TORNEIRA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D	UN	62,00	krona	R\$ 25,69	R\$ 1.592,78
182	JOELHO PVC, 90 GRAUS, ROSCAVEL, 1 1/4", AGUA FRIA PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 15,70	R\$ 1.491,50
183	CHUVEIRO COMUM EM PLASTICO BRANCO, COM CANO, 3 TEMPERATURAS, 5500 W (110/220 V)	UN	17,00	duda	R\$ 84,80	R\$ 1.441,60

184	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3", PARA ELETRODUTO	UN	75,00	multilit	R\$ 18,60	R\$ 1.395,00
185	UNIAO PVC, ROSCAVEL 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	UN	190,00	multilit	R\$ 7,30	R\$ 1.387,00
186	JOELHO PVC, ROSCAVEL, 45 GRAUS, 1", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 14,25	R\$ 1.353,75
188	JOELHO PVC COM VISITA, 90 GRAUS, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	50,00	multilit	R\$ 25,99	R\$ 1.299,50
189	KIT DE PROTECAO ARSTOP PARA AR CONDICIONADO, TOMADA PADRAO 2P+T 20 A, COM DISJUNTOR UNIPOLAR DIN 20A	UN	50,00	mec-tronic	R\$ 25,99	R\$ 1.299,50
191	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 2 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	250,00	redy	R\$ 5,10	R\$ 1.275,00

192	LUVA DE REDUCAO SOLDAVEL, PVC, 60 MM X 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 13,40	R\$ 1.273,00
193	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 20 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	375,00	multilit	R\$ 3,35	R\$ 1.256,25
195	JOELHO PVC, 45 GRAUS, ROSCAVEL, 1 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	UN	50,00	multilit	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
196	CAIXA D	UN	3,00	multicaixa	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00
197	PLUG OU BUJAO DE FERRO GALVANIZADO, DE 1 1/2"	UN	95,00	ciser	R\$ 12,60	R\$ 1.197,00
198	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	UN	4382,00	ciser	R\$ 0,25	R\$ 1.095,50

200	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 50 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 12,00	R\$ 1.140,00
201	JOELHO, PVC SERIE R, 90 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	95,00	multilit	R\$ 11,99	R\$ 1.139,05
202	CAIXA PARA MEDIDOR MONOFASICO, EM POLICARBONATO / TERMOPLASTICO, PARA ALOJAR 1 DISJUNTOR (PADRAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)	UN	15,00	tigre	R\$ 74,99	R\$ 1.124,85
203	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	95,00	multilit	R\$ 11,30	R\$ 1.073,50
204	CAIXA PARA MEDIDOR POLIFASICO, EM POLICARBONATO / TERMOPLASTICO, PARA ALOJAR 1 DISJUNTOR (PADRAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)	UN	6,00	taf	R\$ 175,00	R\$ 1.050,00
205	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	UN	62,00	polytubes	R\$ 16,80	R\$ 1.041,60

206	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 2 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	75,00	krona	R\$ 13,85	R\$ 1.038,75
207	PLUG OU BUJAO DE FERRO GALVANIZADO, DE 1 1/4"	UN	95,00	ciser	R\$ 9,50	R\$ 902,50
208	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1/2 ", SEM LUVA	M	250,00	tigre	R\$ 4,00	R\$ 1.000,00
209	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	UN	125,00	mec-tronic	R\$ 8,00	R\$ 1.000,00
210	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	95,00	multilit	R\$ 10,45	R\$ 992,75
211	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 2" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	250,00	redy	R\$ 3,90	R\$ 975,00

212	CONJUNTO DE LIGACAO PARA BACIA SANITARIA EM PLASTICO BRANCO COM TUBO, CANOPLA E ANEL DE EXPANSAO (TUBO 1.1/2	UN	95,00	krona	R\$ 10,35	R\$ 983,25
213	JOELHO, PVC SERIE R, 45 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	95,00	multilit	R\$ 9,50	R\$ 902,50
214	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 14 X 18 (1 1/2 X 14)	KG	30,00	gerdau	R\$ 29,50	R\$ 885,00
215	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	250,00	redy	R\$ 3,50	R\$ 875,00
216	SIFAO PLASTICO FLEXIVEL SAIDA VERTICAL PARA COLUNA LAVATORIO, 1 X 1.1/2 "	UN	95,00	duda	R\$ 9,00	R\$ 855,00
217	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1 1/4" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	250,00	redy	R\$ 3,40	R\$ 850,00

218	QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE EMBUTIR, PARA 12 DISJUNTORES NEMA OU 16 DISJUNTORES DIN	UN	10,00	tigre	R\$ 83,00	R\$ 830,00
219	SELANTE DE BASE ASFALTICA PARA VEDACAO	KG	20,00	lux	R\$ 41,00	R\$ 820,00
220	JOELHO, PVC SERIE R, 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	95,00	multilit	R\$ 8,00	R\$ 760,00
221	CADEADO SIMPLES, CORPO EM LATAO MACICO, COM LARGURA DE 50 MM E ALTURA DE APROX 40 MM, HASTE CEMENTADA EM ACO TEMPERADO COM DIAMETRO DE APROX 8,0 MM, INCLUINDO 2 CHAVES	UN	18,00	pado	R\$ 42,00	R\$ 756,00
222	JOELHO PVC, 45 GRAUS, ROSCAVEL, 1 1/4", AGUA FRIA PREDIAL	UN	50,00	multilit	R\$ 13,75	R\$ 687,50
223	JUNCAO PVC, 45 GRAUS, ROSCAVEL, 1 1/4", AGUA FRIA PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 7,20	R\$ 684,00

224	JOELHO PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 1", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 7,19	R\$ 683,05
225	PLUG OU BUJAO DE FERRO GALVANIZADO, DE 1"	UN	95,00	ciser	R\$ 6,90	R\$ 655,50
226	CAIXA SIFONADA PVC, 100 X 100 X 50 MM, COM GRELHA REDONDA, BRANCA	UN	33,00	multilit	R\$ 19,00	R\$ 627,00
227	JUNCAO PVC ROSCAVEL, 45 GRAUS, 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 6,69	R\$ 635,55
228	LUVA SOLDAVEL COM BUCHA DE LATAO, PVC, 25 MM X 1/2"	UN	95,00	multilit	R\$ 6,30	R\$ 598,50
229	JOELHO, PVC SERIE R, 45 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	95,00	multilit	R\$ 6,20	R\$ 589,00

230	CURVA 180 GRAUS, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	75,00	multilit	R\$ 7,40	R\$ 555,00
231	LAMPADA LED TIPO DICROICA BIVOLT, LUZ BRANCA, 5 W (BASE GU10)	UN	50,00	dilux	R\$ 10,85	R\$ 542,50
232	JOELHO PVC, ROSCAVEL, 45 GRAUS, 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 5,60	R\$ 532,00
233	BUCHA DE NYLON SEM ABA S12, COM PARAFUSO DE 5/16" X 80 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA E CABECA SEXTAVADA	UN	300,00	multilit	R\$ 1,70	R\$ 510,00
234	CADEADO SIMPLES, CORPO EM LATAO MACICO, COM LARGURA DE 35 MM E ALTURA DE APROX 30 MM, HASTE CEMENTADA (NAO LONGA), EM ACO TEMPERADO COM DIAMETRO DE APROX 6,0 MM, INCLUINDO 2 CHAVES	UN	18,00	pado	R\$ 28,90	R\$ 520,20
235	TOMADA INDUSTRIAL DE EMBUTIR 3P+T 30 A, 440 V, COM TRAVA, COM PLACA	UN	10,00	mec-tronic	R\$ 50,99	R\$ 509,90

236	JUNCAO PVC ROSCAVEL, 45 GRAUS, 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 5,40	R\$ 513,00
237	LUVA PVC SOLDAVEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 5,30	R\$ 503,50
238	LUVA DE REDUCAO SOLDAVEL, PVC, 40 MM X 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 5,18	R\$ 492,10
240	LUVA DE REDUCAO ROSCAVEL, PVC, 1" X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 5,00	R\$ 475,00
241	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, BISNAGA COM 75 GR	UN	66,00	polytubes	R\$ 7,00	R\$ 462,00
242	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 2", PARA ELETRODUTO	UN	75,00	krona	R\$ 6,20	R\$ 465,00

243	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR T8 DE 16/18 W, BIVOLT	UN	50,00	dilux	R\$ 9,10	R\$ 455,00
244	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	95,00	multilit	R\$ 4,78	R\$ 454,10
245	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 3/4" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	250,00	redy	R\$ 1,75	R\$ 437,50
246	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)	UN	50,00	mec-tronic	R\$ 8,80	R\$ 440,00
247	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	250,00	redy	R\$ 1,70	R\$ 425,00
248	LUVA PVC SOLDAVEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 4,40	R\$ 418,00

249	CURVA 180 GRAUS, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	UN	75,00	multilit	R\$ 5,62	R\$ 421,50
250	LUVA DE REDUCAO SOLDAVEL, PVC, 32 MM X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 4,20	R\$ 399,00
251	JOELHO PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 4,00	R\$ 380,00
253	LUVA DE REDUCAO ROSCAVEL, PVC, 3/4" X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 3,80	R\$ 361,00
254	CADEADO SIMPLES, CORPO EM LATAO MACICO, COM LARGURA DE 25 MM E ALTURA DE APROX 25 MM, HASTE CEMENTADA (NAO LONGA), EM ACO TEMPERADO COM DIAMETRO DE APROX 5,0 MM, INCLUINDO 2 CHAVES	UN	18,00	pado	R\$ 19,70	R\$ 354,60
255	PLUG OU BUJAO DE FERRO GALVANIZADO, DE 1/2"	UN	95,00	ciser	R\$ 3,65	R\$ 346,75

256	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	75,00	krona	R\$ 4,29	R\$ 321,75
257	CURVA 135 GRAUS, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	75,00	krona	R\$ 3,90	R\$ 292,50
258	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 32 MM X 1", PARA CAIXA D	UN	17,00	multilit	R\$ 14,99	R\$ 254,83
260	JOELHO PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 2,45	R\$ 232,75
261	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3" X 2 1/2", E= 1,2 A 1,8 MM, SEM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA CHATA, COM PARAFUSOS	UN	25,00	silvana	R\$ 9,75	R\$ 243,75
262	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1 1/4", PARA ELETRODUTO	UN	75,00	krona	R\$ 3,10	R\$ 232,50

263	CURVA 135 GRAUS, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	UN	75,00	krona	R\$ 3,00	R\$ 225,00
264	LUVA PVC SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 2,20	R\$ 209,00
266	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	75,00	krona	R\$ 2,00	R\$ 150,00
267	LUVA DE REDUCAO SOLDAVEL, PVC, 25 MM X 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 1,49	R\$ 141,55
268	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	95,00	multilit	R\$ 1,43	R\$ 135,85
269	FERROLHO COM FECHO / TRINCO REDONDO, EM ACO GALVANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, COM COMPRIMENTO DE 3" A 4" E ESPESSURA MINIMA DA CHAPA DE 0,90 MM	UN	25,00	silvana	R\$ 5,30	R\$ 132,50

270	DUCHA / CHUVEIRO PLASTICO SIMPLES, 5	UN	13,00	branca leone	R\$ 10,10	R\$ 131,30
271	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	UN	75,00	krona	R\$ 1,40	R\$ 105,00
272	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 25 MM X 3/4", PARA CAIXA D	UN	8,00	multilit	R\$ 12,80	R\$ 102,40
273	LUVA PVC SOLDAVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 0,88	R\$ 83,60
274	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	75,00	krona	R\$ 0,95	R\$ 71,25
275	LUVA PVC SOLDAVEL, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	95,00	multilit	R\$ 0,74	R\$ 70,30

276	BOLSA DE LIGACAO EM PVC FLEXIVEL PARA VASO SANITARIO 1.1/2 " (40 MM)	UN	20,00	pulvitec	R\$ 3,40	R\$ 68,00
277	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 40 MM X 1 1/4", PARA CAIXA D	UN	3,00	multilit	R\$ 22,70	R\$ 68,10
279	PLUG PVC ROSCAVEL, 1/2", AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	95,00	multilit	R\$ 0,60	R\$ 57,00
280	CAP PVC, ROSCAVEL, 2", AGUA FRIA PREDIAL	UN	3,00	multilit	R\$ 14,20	R\$ 42,60
281	CAP PVC, ROSCAVEL, 1 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	UN	3,00	multilit	R\$ 14,05	R\$ 42,15
282	CAP PVC, ROSCAVEL, 1 1/4", AGUA FRIA PREDIAL	UN	3,00	multilit	R\$ 13,40	R\$ 40,20

283	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 20 MM X 1/2", PARA CAIXA D	UN	3,00	multilit	R\$ 11,27	R\$ 33,81
284	PARAFUSO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 1/4", COMPRIMENTO 1/2"	UN	100,00	ciser	R\$ 0,23	R\$ 23,00
285	CAP PVC, ROSCAVEL, 1", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	3,00	multilit	R\$ 4,60	R\$ 13,80
286	CAP PVC, ROSCAVEL, 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	3,00	multilit	R\$ 2,50	R\$ 7,50
287	CAP PVC, ROSCAVEL, 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	3,00	multilit	R\$ 1,64	R\$ 4,92
VALOR TOTAL						R\$ 834.005,80

A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades municipais, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública municipal da utilização da ata de registro de preços.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a... (máximo cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão *gerenciador* somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de *12 (doze) meses*, a partir da assinatura das partes, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 6.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 6.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 6.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 6.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.9.1. por razão de interesse público; ou
- 6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

- 7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. *No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.*

8.3.1. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Pesqueira-PE, 08 de abril de 2022

THIAGO TORRES DE LIMA
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
CNPJ/MF sob o nº 06.074.663/0001-37
CONTRATANTE

AURICLEIA PEREIRA DE SOUZA ME
CNPJ 01.944.995/0001-01
AURICLEIA PEREIRA DE SOUZA
CPF 784.747.954-00
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

- 1-
- 2-

